



Petřvaldský zpravodaj

MK ČR E 10176

5/2010 květen

INFORMACE O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB

Starosta obce Petřvald podle § 15 odst. 1 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů informuje, že **Volby do Poslanecké sněmovny proběhnou ve dnech 28. a 29. 5. 2010.**

Volební okrsek č. 1 se sídlem v Petřvaldě, Petřvald 1 – Petřvald č. p. 18 pro občany s trvalým pobytem v Petřvaldě, Petřvald 1 - Petřvald

Volební okrsek č. 2 se sídlem v Petřvaldě, Petřvald 2 – Petřvaldík č. p. 67 pro občany s trvalým pobytem v Petřvaldě, Petřvald 2 – Petřvaldík

Při hlasování mají voliči povinnost prokázat svoji totožnost a státní občanství ČR.

Zdeněk Pexa, starosta obce Petřvald

Udělení zlaté medaile prof. MUDr. J. Janského

Český červený kříž uděluje nejvyšší zlatou medaili prof. MUDr. J. Janského dárcům krve, kteří dovršili počet 40 bezpříspěvkových odběrů.

Ochota dárců darovat krev pro zdraví a často i záchranu života je projevem jejich humánního vztahu ke spoluobčanům a patří jim dík nejen těch, kterým pomohli navrátit zdraví, ale celé naší společnosti. Mezi vyznamenanými zlatou medailí je i paní **Libuše Sýkorová z Petřvaldu**.

Jejího hluboce lidského postoje si velmi vážím a jménem Obce Petřvald jí děkuji.

Zdeněk Pexa, starosta obce

XI. Veletrh Novojičínska

Ve dnech 15. a 16. května 2010 pořádá Město Nový Jičín, Úřad práce Nový Jičín a Rádio Čas v prostorách Zimního stadionu v Novém Jičíně a haly ABC XI. Veletrh Novojičínska spojený s přehlídkou technických profesí. Akce je nezisková, tedy podnikatelé neplatí za výstavní plochu a také vstup veřejnosti je zdarma. Atraktivita veletrhu je podpořena Moravskou poutí Rádía ČAS, která se koná v okolním sportovním areálu. Součástí akce je i přehlídka technických profesí s názvem „Řemeslo má zlaté dno“.

Akce se koná v sobotu 15. 5. (10.00 – 18.00 h) a v neděli 16. 5. 2010 (10.00 – 16.00 h). Vstup zdarma (mimo večerní program Moravské pouti). Informace získáte také na www.novy-jicin.cz.

Hospic CITADELA - poskytované služby

Hospic Citadela je zařízením Diakonie Českobratrské církve evangelické ve Valašském Meziříčí a jeho péče je určena pro nemocné v terminální fázi nevyléčitelného onemocnění, převážně onkologického, ale také onemocnění životně důležitých orgánů, AIDS, pokročilé demence a dalších.

Podrobnosti o tom, jakým způsobem hospic funguje, kolik stojí pobyt v tomto zařízení získáte na webových stránkách obce nebo přímo na webových stránkách hospicu www.citadela.cz. Podrobněji se můžete informovat také na tel.: 571 629 086 nebo 605 518 212 nebo e-mailem: hospic@citadela.cz, socialni@citadela.cz. Informace jsou poskytovány od pondělí do pátku v době od 8.00 do 16.30 h.

JAK JSME VE ŠKOLE PŘIVÍTALI JARO

Na ZŠ v Petřvaldě se žáci rozhodli aktivně vypořádat s letošní dlouhou zimou. Vše začalo v pátek 19. března. Tento den se v 5. ročníku uskutečnil výukový program "Vítání jara".

Pod vedením lektorky Střediska ekologické výchovy Vita z Ostravy si žáci připomněli **velikonoční zvyky a tradice**, chlapci pletli pomlázky, děvčata zdobila vejíčka. Společně pak vytvořili postavu Moreny, kterou pak vynesli z obce k řece Lubině. Věřili byste, že se letos Moreně z vesnice nechťelo? Ne a ne po řece odplout!

Vítání jara pokračovalo ve škole celý další týden projektem "**Dny barev jara**". Všechny třídní kolektivy se zapojily do soutěže, ve které mohla zvítězit ta třída, která přišla do školy s největším počtem oděvů a módních doplňků v dané barvě dne na jednoho žáka. A tak všichni včetně třídních i netřídních učitelů, vedení školy, paní sekretářky i pana školníka přišli do školy v příslušných barvách. Škola tak v pondělí byla laděna do zelena, v úterý zářila červeně, středa byla žlutá, čtvrtek patřil barvě oranžové a v pátek ve škole převládaly odstíny modré barvy. Soutěžní klání nakonec vyhrály na I. stupni 1. třída a na II. stupni 6. třída. Odměnou jim byla návštěva místní cukrárny, kde si pochutnali na dobré dvoubarevné zmrzlině.

K vítání jara patří v naší škole také práce na **úklidu areálu školy**. Mezi jednotlivými pavilóny je spousta zelených ploch, které potřebují celoroční údržbu, aby mohly být využívány ke hrám o přestávkách či odpoledne při aktivitách školní družiny. Je nám líto, že některým místním občanům není tato skutečnost natolik známá a během zimy nám v okolí školy udělali nepořádek.

V minulých letech se žáci školy podíleli na výsadbě aleje listnatých stromů podél cesty z Petřvaldu do Trnávky. Dojíždějící žáci z Trnávky a Kateřinic tak mohou při cestě do školy sledovat, jestli se na jaře stromy zazelenají a zda zdárně rostou.

Každý rok v dubnu se žáci školy procvičí v **dopravní výchově**, absolvují testy z dopravních předpisů a správného chování na silnici, zkusí si jízdu zručnosti na kole.

Tradičně se koná stejně jako na podzim i jarní **sběr starého papíru**. Není nic neobvyklého, že žáci, rodiče i přátelé školy nasbírají během sběrového odpoledne více než 10 tun této suroviny. Finanční výsledek sběrové akce slouží pro potřeby žáků školy. V minulých letech byl použit např. na zakoupení sportovního vybavení pro florbal či financování lyžařského zájezdu žáků na Svinec. V letošním roce se jarní sběr papíru konal v úterý 20. dubna. Žáci 9. ročníku, kteří sběr organizovali, převzali a zaevidovali celkem 9.073 kg starých novin, časopisů a kartonů. Všem občanům, kteří se našeho sběru zúčastnili, moc děkujeme za jejich podporu, kterou tímto škole poskytli.

Projektovým "**Dnem Země**" ve čtvrtek 22. dubna, který byl věnován třídění odpadu, završili žáci ZŠ v Petřvaldě letošní "Vítání jara".

V naší škole se vítá jaro výukovými programy, zábavnými soutěžemi i ekologickými pracovními aktivitami. Snad jich bylo letos dost na to, aby jaro s námi již opravdu zůstalo.

Mgr. Marie Pařenicová, ZŠ Petřvald

PŘEDNÁŠKA „TISÍC A JEDNA TVÁŘ INDIE“

V pondělí 19. 4. 2010 se v knihovně v Petřvaldě od 18.00 hodin uskutečnila přednáška o Indii. Své povídání a fotky z cest do Indie představila 15 účastníkům Pavla Vjaclovská. Indii nám ukázala nejen pohledem turisty, ale také očima člověka, který v této pro nás exotické zemi strávil kus života. Aby bylo vnímání podpořeno opravdu všemi smysly, atmosféru dokreslily vonné tyčinky, indická hudba, pravý indický sladký kořeněný čaj s mlékem a ochutnávka indických sladkostí a pikantních křupek. V příjemné a neformální atmosféře jsme se za 2 hodiny dozvěděli o Indii spoustu informací a zajímavostí, mnohdy značně překvapivých a pro středoevropana šokujících. Věřím, že akce splnila očekávání všech zúčastněných a že si na nás Pavla po některé ze svých dalších cest zase udělá čas.

Za pomoc při organizování děkuji Iloně Jahodářové, Obci Petřvald a za zapůjčení promítacího plátna a projektoru ZŠ Petřvald.

Fotky z akce najdete na webových stránkách knihovny (součást obecního webu).

Kamila Plisková, Obecní knihovna Petřvald

ŠACHOVÝ KLUB PETŘVALD

21. MEZINÁRODNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ Pobeskydí – Arcelor Mittal CUP FIDE OPEN Tournament probíhal od 1. do 5. 4. 2010 ve Frýdku-Místku.

Zúčastnilo se jej 112 hráčů s průměrným ELO 1839. Nejsilnější hráš ELO 2302 byl z Polska. Náš hráč Pavel Karhánek, ELO 2213 se umístil na 22. místě a získal 5,5 bodů.

16. ročník Turnaje šachových veteránů se konal od 13. do 23. 4. 2010 v Ostravě – Porubě.

Zúčastnilo se jej 29 šachistů s ELO 1450 až 2103. Průměrné ELO turnaje bylo 1750. Pořadí našich zástupců: 19. Miroslav Hýl 4,5 bodů a 22. Jan Diviš 4 body.

11. kolo (poslední) Krajské soutěže „A“ se hrálo dne 18. 4. 2010 mezi ŠK Petřvald „A“ a VOKD Poruba „C“ s výsledkem 3,5 : 4,5.

Výsledky hráčů: Marek Tománek 0 b., Josef Jamka 0,5 b., René Kotek 1 b., Jan Diviš 0,5 b., Martin Kaša 0,5 b., Miroslav Hýl 0 b. a Ivo Klečka 1 bod.

V konečném pořadí se umístil z celkového počtu 12 družstev ŠK Petřvald „A“ na 11. místě s 8 body a skóre 38,5. Jsme v sestupovém pásmu. Slabé výsledky zavinila absence klíčových hráčů na utkáních. Za ně zaskakovali náhradníci z „B“ družstva, kteří na Krajskou soutěž nestačili.

Podíl hráčů na výsledcích podle soupisky (jméno, body/utkání, procento úspěšnosti)

1. Marek Tománek	2,5/11	22,73 %	8. Milan Hajduček	1,0/4	25,00 %
2. Josef Jamka	5,0/10	50,00 %	9. Radim Friedel	3,0/8	37,50 %
3. Pavel Karhánek	6,0/8	75,00 %	10. Pavel Polášek	0,5/1	50,00 %
4. René Kotek	5,0/6	83,33 %	11. Miroslav Hýl	1,0/6	16,67 %
5. Jan Diviš	5,0/11	45,45 %	12. Martin Hýl	1,0/1	100,00 %
6. Martin Kaša	3,0/11	27,27 %	13. Jan Hrach	0,0/3	0,00 %
7. Jan Hýl	2,0/4	50,00 %	14. Ivo Klečka	3,5/4	87,50 %

Ing. Miroslav Hýl, Šachový klub Petřvald

Obec Petřvald a Knihovna Petřvald zvou zájemce

KURS DECOUPAGE

★ kdy: ve čtvrtek 10. června 2010 od 16.00 h

★ kde: zasedačka obecního úřadu v Petřvaldě

Na kursu se seznámíte s technikou lepení ubrousků. Touto technikou si můžete ozdobit např. keramický květináč, dřevěnou krabici i jiné vhodné předměty dle vlastní fantazie. Předmět, který chcete zdobit, si přineste z domova, další pomůcky dostanete přímo na místě.

Kurs povede paní Hana Hradilová z Petřvaldíku, cena kursu bude upřesněna (cca 50 – 100,- Kč). Z důvodu omezeného počtu míst prosíme závazné přihlášení na obecním úřadě nebo v knihovně (pokud bude zájem větší, pokusíme se kurs zopakovat v dalším možném termínu).

tel.č.: 556 754 437, 737 544 435

e-mail: jahodarova@petrvaldobec.cz; knihovna.petrvald@petrvaldobec.cz.

Moravan a. s. se sídlem v Petřvaldě

Oznamuje zahájení prodeje zemědělských komodit – obilí, šroty, mák, kmín, krmné směsi pro domácí zvířata, travní směsi. Místo prodeje: vrátnice střediska živočišné výroby Petřvald. Prodejní doba pondělí – sobota od 7.00 do 18.00 h. Bližší informace na tel. 556 794 713 nebo 605 234 928.

Prázdniny, dovolená ... myslíte i na rizika?

Prázdniny, dovolená ... děti i dospělí si chtějí co nejvíce užít odpočinku a letních radovánek. Ale ani v tomto období bychom neměli zapomínat na možná rizika a dbát na základní pravidla bezpečného chování doma i v přírodě.

O prázdninách musíme **věnovat zvýšenou pozornost** i našim **dětem**. Nenechávat zbytečně v jejich dosahu zápalky, zapalovače, zábavnou pyrotechniku, svíčky nebo různé chemické přípravky. Upozornit děti, že plynové a elektrické sporáky a jiné elektrické spotřebiče nejsou určeny ke hraní. Při odchodu z domu nesmí zapomenout klíče, ověřit si, zda jsou vypnuty všechny spotřebiče (sporák, světla, žehlička, varná konvice, televize apod.) a zda jsou zavřená okna a že jsou uzavřeny všechny vodovodní kohoutky.

Pro děti i pro dospělé platí bez rozdílu **zásady pro rozdělování ohně** nejen na vyhrazeném tábořišti:

- oheň rozdělovat nejlépe vždy za přítomnosti dospělé osoby,
- nikdy nezapalovat oheň v blízkosti lesa (50 m),
- nikdy nerozdělovat oheň za extrémního počasí, např. za silného větru nebo extrémního sucha,
- nikdy neponechávat oheň bez dozoru,
- mít k dispozici dostatečné množství vlastní vody k uhašení ohně pro případ, že je oheň rozdělán v místě, kde není žádný vodní zdroj,
- nenechávat mladší sourozence a kamarády, aby si hráli nebo seděli v blízkosti ohně (nebezpečí vznícení šatstva),
- do ohně nikdy neházet jakékoliv výbušné předměty (zábavná pyrotechnika, nádoby od sprejů apod.),
- oheň neroznášet po okolí (např. na zapálené větvi),
- oheň vždy pečlivě uhasit dostatečným množstvím vody a ujistit se, že nehrozí jeho samovolné rozhoření.

Samozřejmě zde zdaleka nelze vyjmenovat všechna nebezpečí, která na děti o prázdninách čekají, ale jako rodiče bychom se měli pokusit své děti na možné nástrahy upozornit a varovat je před nimi.

Ale i my, dospělí, si často neuvědomujeme různá nebezpečí. Ponechání dítěte nebo zvířete ve vozidle v horkých letních dnech je doslova hazard s jejich zdravím nebo dokonce životem. Rovněž plynový zapalovač položený volně za oknem vozidla je následkem přehřátí častou příčinou požáru vozidla. Na bezpečnost v letních měsících bychom měli myslet při každé činnosti spojené například s opékáním a grilováním a dále rovněž při manipulaci s hořlavými kapalinami, kdy vlivem teplého počasí dochází k odpařování a rychlejšímu vzniku výbušné koncentrace.

Obezřetnosti není nikdy dost!

Šťastné prožití léta přejí hasiči HZS MSK, územního odboru Nový Jičín

OTEVÍRÁNÍ POODŘÍ A POODERSKÉ KOŠTOVÁNÍ

V sobotu 15. května 2010 se koná v prostorách zámku a zámeckého parku v Bartošovicích tradiční už 9. ročník „Otevírání Poodří a pooderského koštování. Pro návštěvníky je připravena **cyklistická vyjížďka** s průvodcem po trase Jistebník (sraz v 9.00 h u železniční stanice) – Petřvaldík – Albrechtický – Bartošovice (zámek), dále **projížďka na raftech** po Bartošovickém rybníce a řece Odře (od 9.00 do 13.00 h, přednostně jsou vyřízeny objednávky, účastníci se mohou objednat na IC, tel.: 556 720 490), délka projížďky cca 1 hodina. Můžete si prohlédnout **Záchranou stanici pro volně žijící živočichy a centrum ekologické výchovy v Bartošovicích** (prohlídky jsou v 9.30 h, 10.30 h, 11.30 h, 13.30 h a 14.30 h). Pro pěší turisty se koná od 9.30 h **vycházka po zámecké naučné stezce s ornitologem a průvodcem** – na trase naslouchání ptačímu zpěvu. V programu **vystoupí dětský folklórní soubor Ratolesť z Detvy** (v prostorách zámeckého parku v 11.00 h, 13.00 h a 16.00 h). V prostorách zimní zahrady bartošovického zámku si můžete prohlédnout **fotografie z Poodří Rudolfa Suchánka**, připravena je **ukázka řemesel** studentů SSUŠ AVE Art Ostrava a ČSOP Javorníček z Valašského Meziříčí.

Od 12.00 h můžete přímo v zámku shlédnout **veřejnou degustaci pálenek** a ve 14.45 h budou vyhlášeny výsledky soutěže o krále pálenky Regionu Poodří na rok 2010 v kategoriích slivovice, hruškovice a jablkovice. Je zajištěno občerstvení, česká kuchyně, nabídka dršťkové polévky z Moravského Kravařska, prodej regionálních produktů Moravské Kravařsko a bohatá tombola.

